i8 et fehlt im Orig. 3o singulis]singuli Orig. 
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figillis nostris duximus roborandas. Data Rome anno domini millesimo cc° lxxx° vj° iij° non. Junii , pon-

tificatus domini Honorii pape quarti anno secundo. 

1286 Juli 28 Braunschweig. Die Herzöge Heinrich und Albrecht eignen dem Kloster Rid-

dagshausen den von ihrem Dienstmann Bertram v. Werle gekauften Hof im Hagen. [340 

5 Original zu Wolfenbüttel mit zwei Siegeln, gedruckt im Affeburger Urk.-B. 1, S. 284. 

DEi gratia Henricus et Albertus duces de Brunsw ich omnibus in perpetuum. Notum esse 

volumus universis tam presentis temporis quam futuri, quod nos de consensu dilectorum 

fratrum nostrorum Willehelmi, Conradi et Luderi unam curiam nostre proprietatis sitam in 

Indagine apud Brunsw ich, quam dominus Bertrammus de Werlle, noster ministerialis, a nobis 

io feudali jure tenebat et quam ipse dilectis nobis abbati et conventui monasterii beate virginis 

in Riddageshusen de pleno consensu fratrum suorum Henrici, Lippoldi et Nicolai, qui sui 1e-

gitimi heredes existunt, pro sedecim marcis puri argenti vendidit, habentes eam liberam et re-

signatam ab eodem Bertrammo et domina Facia, uxore sua, predictis abbati et conventui pro-

movente prefato Bertrammo liberaliter donavimus sine omni impedimento proprietatis jure per-

15 petuo possidendam. Hujus rei testes sunt Heidenricus cornes de Lutterberche, Ecbertus de Asse-

burch, Ludolfus de Wenethen, Ludolfus de Weverlinge, Bertrammus de Veltem, Olricus de 

Weverlinge, Sifridus de E1txen et quam plures alii fide digni. Ne autem hec nostra donatio ab 

ullo hominum in posterum infringi valeat vel mutari, nos presentem paginam inde conscriptam 

sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam. Datum Brunsw ic anno domini m°cc° 

2 01xxxvj° quinto kal. Augusti. 

/286 0ctober 28. Johann v. Berge (de Berghe), Bürger zu Hamburg, an Bürgermeister und 

Rath zu Mühlhaufen: dankt für gütige Aufnahme feines neulich geschickten Boten und bevoll-

mächtigt seine besonderen Freunde, die braunschweigischen Bürger (burgenses) Hildebrand 

Langen und Tidemann v. Flöthe (Hildebrandum Longum et Thidemannum de Vlotede: im 

25 Drucke unrichtig Vlocede), zur Aufnahme gewisser ihm zustehender Gelder. Datum anno do-

mini m c c l x x x v j ° in die apostolorum Simonis et Jude. [ 34I 

Original zu Mühlhaufen, gedruckt bei Herquet, Urk.-B. der Stadt Mühlhausen, S. /37. 

/287. Bischof Volrad von Halberstadt verheißt denen, die den Kranken im Marienspitale 

milde Handreichung leisten, vierzigtägigen Ablaß. [342 

30 Original im Stadtarchive mit Siegel. Rückvermerk des xivJahrh. xl dies indulgencie. 
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dus Dei gratia Halberstadensis ecclesie episcopus. Cum infirmi plaga Dei percussi de-

bentes variis infirmitatibus in hofpitali novo sancte Marie in Brunesw ich non possint 

suis redditibus infirmitatibus eorum aliqualiter consulere, eo quod bona eorum, licet pauca, 

sint exactionibus et incendiis devastata, proponunt eciam, ut accepimus, parare 1ocum domino 

tabernaculum Deo Jacob, ac vero nequientes id de sua consummare penuria, fidelium necesse 5 

est amminiculo fulciantur. Q_uapropter, ut erga eos benivoli magis ac benefici fideles invenian-

tur cum ipfis et per ipsos in eterna tabernacula recipi contendentes, eos in suis valitudinibus 

visitantes, nos de omnipotentis Dei misericordia confifi omnibus ad eorum structuram et sus-

tentationem l ibera l i tas sue suffragium devote conferre curantibus quadraginta dies et carenam 

de injuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus, aliorum nichilominus indulgentias episco- io 

porum, quas dictum hospitale in hac causa.meruerit, assensu gracioso et rato amplectimur eas 

ratificantes et ad nostros subditos ampliantes. Datum anno domini m° cc° 1xxx° vij°, pontificatus 

nostri anno . . . 

13 Das Bischofsjahr fehlt im Orig. 

1287 Februar 17 Braunschweig. Johann v. Schöppenstedt sendet dem Bischof Volrad von 15 

Halberstadt zu Gunsten des Klosters Riddagshausen den Zehnt zu Gr. Wobeck (in magno Wo-

beke) auf. Unter den Zeugen Johannes dictus Helye, Alexander de septem turribus, cives Bruns-

wicenses. Datum apud Brunsw i c anno domini m° cc° 1xxx° vij° xiij° kas Marcii. [343 

Original zu Wolfenbüttel, gedruckt im Asseb. Urk.-B. 1, S. 286 und bei Schmidt, Urk.-B. des Hochst. Halber-
stadt II, S. 491- 20 

1287 Februar 24. Die Capitel von St Aegidien, St Blasien und St Cyriaci und der Rath be-

kunden die Aussage des Ritters Johann v. Weddelnftedt, daß er dem Kreuzkloster seine Güter 

in Weddelnftedt verkauft habe. [344 

Das Original ist verloren; gedruckt in den Braunschw. Anzeigen /745, Sp. 1725. 

Os Dei gratia Hermannus abbas, Martinus prior totumque capitulum monasterii sanct i 2 5 

Aegidii in Brunsw i ck , Theodoricus decanus, Baldew inus thesaurarius totumque capitu-

lum sancti Blasii ibidem, Theodoricus canonicus, quondam vicedominus, totumque capitulum 

montis sancti Ciriaci apud muros Brunsw ickcenses universitasque Consulum in Brunsw ick 

praesentibus publice protestamur, quod dominus Johannes miles, dictus de Wettlemftede, in no-

stra presentia constitutus nobis audientibus a praeposito coenobii Montis Cursorum sub fide et 30 

anima requisitus fatebatur, quod bona sita in Wethlemftede coenobio monialium Montis curso-
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rum apud Brunsw i ck vendidit, que bona sedecim annis et amplius predictum coenobium quiete 

possedit et ante ipsum patrem suum ajebat quietissime longo tempore possedisse. Ut autem hec 

possessio a mente hominum non 1abatur et quibuslibet requirentibus possit esse nota, presens 

scriptum inde confectum sigillorum nostrorum munimine duximus roborandum. Acta sunt hec 

5 anno domini m° cc° 1xxx°vij° vj kal. Martii. 

1287 März 16. Die Gemeinheit in der Neustadt ertauscht vom Aegidienkloster gegen eine 

Wurt vor der Hagenbrücke eine Wurt bei St Andrea. [345 

Original zu Wolfenbüttel, mehrfach beschädigt, mit dem Burgensensiegel. 

UNiversis Christi fidelibus hanc 1itteram videntibus universitas burgensium Nove civitatis 

in Brunesw ic salutem in perpetuum prosperam et amenam. Ea , que fiunt in tempore, ne 

a memoria hominum lapsus abstergat temporis, 1itterarum testimonio solent frequentius per-

hennari. Sciant igitur tam presentes quam futuri, quod nos ad usus nostre civitatis aream unam 

apud sanctum Andream in Brunesw ic a conventu sancti Egidii conparavimus aliam aream si-

tam ante pontem Indaginis, quam Tidericus dictus B1ome possidet, reddentes eidem, que nostre 

15 civitati unum talentum annis singulis censua1iter reddere tenebatur, ita tamen quod ipsi nobis 

quinque talenta habito communi consilio addiderunt. Ut autem hoc factum firmum et incon-

w1sum permaneat, presentem 1itteram dedimus in testimonium et in signum. Testes hujus sunt 

Johannes de Peyna, Johannes de Valeberch, Hoppe, Ekkehardus, . . . . et quam plures alii fide 

digni. Datum anno incarnacionis domini m°cc°1xxx° vij° in dominica Letare. 

20 zerstört 9 civitatis 17 [present]em i8 ein Zeugenname 

1287 Juni 4 Bom. Bruder Romanus, Bischof von Croia sin Albanien), ertheilt denen, die 

den Pfarrer von St Katharinen auf dem Wege zur Spendung der Sterbefacramente begleiten, 

vierzigtägigen Ablaß. [34^ 

Original in der Beverinschen Bibliothek zu Hildesheim mit einer unkenntlichen Siegeltrümmer an weißrother 
2 5 Seidenschnur rechts an der Charte: in der Mitte drei Einschnitte für ein zweites; zwischen beiden Stellen auf der 

Falte f r a t e r R o m a n u s C r a h e n s i s ep iscopus . Gleichzeitiger Rückvermerk sancte K a t e r i n e B r u n s w i k . 

UNiversis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis frater Romanus, miseratione divina 

Crohensis episcopus, salutem in domino sempiternam. Gratum obsequium et Deo pium 

totiens impendere opinamur, quotiens mentes fidelium ad pietatis ac devotionis opera excita-

3omus, ut exinde divine clementie reddi valeant aptiores. Nos itaque de omnipotentis domini mi-
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sericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi omnibus vere con-

tritis et confessis, qui presbiterum de parrochiali ecclesia sancte Katerine virginis in Bruns w i ck , 

que dicitur inme Hägen, Halberstadensis diocesis, communicantem infirmum cum corpore Chri-

sti causa devotionis comitati fuerint, dummodo hanc nostram indulgentiam loci diocesanus ap-

probaverit seu confirmaverit, quadraginta dies de injuncta sibi penitentia misericorditer relaxa- 5 

mus. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Rome 

pridie nonas Junii anno domini m° cc° 1xxxvij°, apostolica sede vacante. 

I 

/2#7 December 2i. Abt, Prior und Convent zu St Petri in Königslutter urkunden über eine 

Stiftung des Priesters Hermann v. Hildesheim zum H. Kreuz-Altar in ihrer Kirche. [347 

Original im Stadtarchive, die beiden Siegel an rothgelben Seidensträngen. i o 

HErmannus Dei gratia abbas, Otravanus prior totumque capitulum ecclesie sancti Petri in 

Lüttere omnibus in perpetuum. Fidele testimonium habet scriptura, nam que semel sibi 

fuerint commendata, perire non patitur, sed preterita, velud sint presentia, ad memoriam ho-

minum sufficit revocare. inde est, quod presentibus publice protestamur, quod Hermannus, sa-

cerdos religiosus dictus de Hildensem, cupiens apud nos memoriam benedictionis conparare, 15 

dotavit altare sancte Crucis situm in medio ecclesie nostre assignans eidem triginta solidorum 

redditus, quorum decem et septem de tribus areis in villa Luttere fitis solventur, reliquos vero 

tredecim procuratores parrochie sancti Odelrici in Brunesw ic singulis dabunt annis, ita quod 

ipsorum medietas in pascha, in sesto vero Mychaelis reliqua sit reddenda. Quicunque vero pro 

tempore nostri conventus fuerit thesaurarius, hanc pecuniam in usum convertet custodie et ad 20 

,idem altare diebus singulis dicet missam. Si autem ipsum per casum aliquem celebrare non con-

tigerit, suum defectum de conventu nostro aliquis adimplebit, ita quod predictum altare nullo 

die sit missarum sollempniis cariturum. Si autem processu temporis hec a nostra non servaren-